
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  110
del  02/08/2013

Contributi a favore dei Comitati Feste tradizionali 
anno 2013. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilatredici, addì due del mese di agosto alle ore 12.55 solita sala delle Adunanze, si è 
riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XCANNAS Giampaolo Massimo2 Assessore

XSTOCHINO Paolo3 Assessore

XMASCIA Severina4 Assessore

XLADU Marcello5 Assessore

XMASCIA Fausto6 Assessore

XMELONI Giuseppe7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X
X



 
 
 
 
SU proposta dell’Assessore delegato ai Comitati Feste patronali,  Marcello Ladu; 
 
DATO ATTO che: 

o fra gli obiettivi dell’amministrazione  - come peraltro si evince dal programma  
amministrativo 2010 – 2015 – rientra il sostegno a tutte quelle forme associative che hanno 
come obiettivo la salvaguardia delle tradizioni locali; 

o i Comitati e le Associazioni che promuovono e organizzano le sagre dei Santi 
tradizionalmente festeggiati dalla popolazione locale, rientrano a pieno titolo fra coloro che 
salvaguardano e divulgano la conoscenza degli antichi riti religiosi e civili; 

o ogni anno, così come previsto dagli articoli 2 e 3 del Regolamemto per la concessione di 
contributi, il Comune, verificata la disponibilità di bilancio, concede contributi per la 
realizzazione delle feste tradizionali, manifestazioni qualificanti per il territorio  e  
identitarie per la comunità di Tortolì – Arbatax; 

 
VISTO il Regolamento comunale sulla concessione di contributi approvato con deliberazione del 
C.C. n. 74 del 10.11.2008 e  in particolare l’art. 8 “Termini e modalità di presentazione della 
domanda di contributo” ai sensi del quale: 

- in caso di contributi ordinari le domande devono essere presentate entro 90 giorni dalla 
approvazione del bilancio comunale; 

- la Giunta Comunale può modificare la scadenza di cui sopra, al fine di correlarla con le 
esigenze di adeguamento della programmazione degli interventi; 

 
EVIDENZIATO che ancora non è stato approvato il bilancio di previsione per l’anno 2013 (la 
scadenza per l’approvazione del bilancio degli enti locali è stata infatti posticipata al 30.09.2013)  
ma che comunque è intendimento di questa Amministrazione – verificata la disponibilità di fondi - 
stanziare delle somme da utilizzare quali contributi a favore dei Comitati che celebrano le feste 
patronali più importanti; 
 
RITENUTO di dover dare l’opportunità ai Comitati interessati di presentare la domanda al fine di 
rendere più celere il procedimento una volta che sarà approvato il bilancio di previsione per l’anno 
in corso; 
 
VISTI: 

o il D.Lgs. 267/2000; 
o lo Statuto Comunale; 
o il Regolamento comunale per la concessione di contributi; 

 
tutto ciò premesso 
 
con voti unanimi  
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
 
 



 
DI INCARICARE il Responsabile dell’Area Amministrativa a predisporre ed avviare la procedura 
per la concessione di contributi del settore “Comitati feste patronali” anno 2013, approvando un  
bando apposito, evidenziando che l’anticipazione dei tempi rispetto al Regolamento – che prevede 
prima l’approvazione del bilancio di previsione e poi il bando per i contributi - è determinata dal 
fatto che la maggior parte delle sagre tradizionali si svolge nella stagione turistica estiva, e che 
quindi è più opportuno dare la possibilità ai Comitati di presentare almeno la domanda,  in modo 
che, se si avranno i fondi di bilancio stanziati e disponibili, si procederà con maggiore celerità alla 
ripartizione degli stessi fra i soggetti aventi i requisiti; 
 
DI FORNIRE i seguenti indirizzi: 

• al Responsabile Finanziario di reperire le somme necessarie con lo stanziamento, nel 
bilancio 2013, di euro 10.000,00 per la concessione di contributi a favore dei Comitati delle 
feste tradizionali patronali ; 

• al Responsabile dell’Area Affari Generali affinché provveda innanzi tutto alla divulgazione 
del bando che fissi il termine di presentazione delle domande e agli adempimenti successivi 
necessari per la concessione dei contributi sopraccitati; 

 
DI DARE ATTO CHE: 

• la presente deliberazione diverrà efficace con l’approvazione del bilancio di previsione 2013, senza 
l’adozione di ulteriori atti; 

• con l’impegno delle somme di cui sopra il Responsabile  dovrà preventivamente esprimerre, oltre i 
normali pareri di propria competenza, anche il parere di compatibilità monetaria; 

• la liquidazione dovrà essere preceduta dalla pesentazione di rendicontazione con allegata la 
documentazione necessaria a comprovare le spese sostenute per la realizzzione dell’iniziativa. 

 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 24/07/2013   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il 24/07/2013   il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Bucci Daniela

F.to dott.ssa Bucci Daniela

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il Sottoscritto Vice Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 06/08/2013 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 18082 del 06/08/2013).

Tortolì, 06/08/2013

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Congiu Enzo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


